Совет Торгово-промышленной палаты

 Российской Федерации по саморегулированию
 предпринимательской и профессиональной деятельности

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                                                                          1 марта 2013 г.

Место проведения: Торгово-промышленная палата Российской Федерации, Москва, ул. Ильинка, д. 6, зал № 324.

Время начала мероприятия: 15.00

Председательствующий: Сопредседатель Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности, Вице-президент Российской Гильдии Риэлторов  К.Н.Апрелев.

Рассмотрев утвержденную повестку заседания, Совет ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности решил:
1. Принять к сведению информацию, представленную в докладе Исполнительного директора НП «СРОО «Экспертный совет» М.О. Ильина «Открытая Концепция развития оценочной деятельности». Принять за основу предложенный документ и рекомендовать доработать его с учетом поступивших предложений.

Рекомендовать доложить «Открытую Концепцию развития оценочной деятельности» на Всероссийском форуме саморегулируемых организаций 19 марта 2013 года на круглом столе: Место и роль Национальных объединений СРО в системе саморегулирования отрасли.

Принять к сведению информацию о проведении 12 марта 2013 года с 9.00 в Президент-отеле (г. Москва, ул. Б. Якиманка, 24) I Форума оценщиков России, целью которого является выработка стратегических направлений развития профессионального сообщества оценщиков http://www.forum-ocenka.ru.
Принять к сведению информацию о проведении 14 марта 2013 года в Президент-отеле (г. Москва, ул. Б. Якиманка, 24) Всероссийского съезда оценщиков.

Рекомендовать принять участие в названных мероприятиях заинтересованным представителям и членам саморегулируемых организаций, членам Совета ТПП РФ по СРО.
2. Принять к сведению информацию, представленную в докладе-презентации эксперта Российского союза саморегулируемых организаций арбитражных управляющих А.Р. Гареева «Саморегулируемые организации как лица, имеющие право составления протоколов об административных правонарушениях. Возможные случаи составления протоколов. Соотношение административной ответственности и мер дисциплинарного воздействия».
По итогам обсуждения решено констатировать различие правового регулирования деятельности саморегулируемых организаций оценщиков и арбитражных управляющих.
Предложить Российскому союзу саморегулируемых организаций арбитражных управляющих подготовить проект поправок в федеральные законы, предусматривающий установление единого порядка регулирования деятельности саморегулируемых организаций в части возможности установления меры дисциплинарного воздействия на членов саморегулируемой организации в виде исключения из членов саморегулируемой организации с запретом на осуществление предпринимательской и профессиональной деятельности на определенный срок.

3. Перенести рассмотрение вопроса на тему: «Решение собраний: новое законодательное регулирование» на следующее заседание Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности.

4. Принять к сведению доклад Исполнительного директора СРО НП «Объединение частных медицинских клиник и центов» С.В. Лазарева доклад-презентация о деятельности саморегулируемой организации в сфере оказания медицинских услуг. Отметить высокую проработку поставленного вопроса.

Принять к сведению содоклад  Генерального директора ООО «Российское Медицинское общество» Л. А. Михайлова на тему: «Саморегулирование: самоорганизация через самоуправление с целью саморазвития».
Отметить выступление Президента «Национальная Медицинская Палата» Л.М.Рошаля по вопросам создания саморегулируемых организаций в медицинской отрасли.

Рекомендовать изучить опыт деятельности Общероссийского общественного объединения «Российское Медицинское общество».

Принять предложение Президента «Национальная Медицинская Палата» Л.М.Рошаля о формировании Комитета по вопросам выработки законодательных предложений по вопросам саморегулирования  в области оказания медицинских услуг и регулирования профессиональной деятельности медицинских работников. Заинтересованным лицам представить в секретариат Совета предложения по кандидатурам для включения их в состав указанного Комитета.

5. Принять к сведению доклад Руководитель методического совета СРО НП «ПОЭ» Д.Д. Огородникова на тему «Координация в саморегулировании; разработка процедур и правил решения межотраслевых задач». Поблагодарить за проделанную работу.
6. Принять к сведению информацию Сопредседателя Совета К.Н. Апрелева о проведении 19 марта 2013 года в Москве (Отель «Ритц-Карлтон»,   ул. Тверская, д.3, 2-й этаж) III Всероссийского форума саморегулируемых организаций.
Разослать членам и участникам Совета проект программы III Всероссийского форума саморегулируемых организаций, а также предложить зарегистрироваться на официальном сайте мероприятия http://sro-forum2013.ru/ и принять участие представителям саморегулируемых организаций.

Саморегулируемым организациям не позднее 7 марта 2013 года представить в секретариат Совета предложения и материалы для докладов на круглом столе «МЕСТО И РОЛЬ НАЦИОНАЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СИСТЕМЕ САМОРЕГУЛИРОВАНИЯ ОТРАСЛИ»  III Всероссийского форума саморегулируемых организаций с учетом следующих тематик для обсуждения:
а) Национальное объединение саморегулируемых организаций - стратегическая вершина управления и регулирования отрасли.

б) Национальное объединение саморегулируемых организаций - точка взаимодействия с властью, обществом и членами сообщества

в) Национальное объединение саморегулируемых организаций - орган цивилизованного лоббирования интересов отрасли и его членов

г) Национальное объединение саморегулируемых организаций - точка раскрытия информации отрасли (ГИС - Главная Информационная Система отрасли)

д) Национальное объединение саморегулируемых организаций - источник права отрасли (стандартов и правил). Постепенное смещение нормативного регулирования отрасли с ФОИВов на Национальные объединения саморегулируемых организаций.

е) Механизмы формирования коллегиального органа Национальных объединений саморегулируемых организаций, участие в таком органе представителей государства.
7. Определить дату следующего заседания Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности 25 марта 2013 года с 10.00 до 14.00. Ответственному секретариату сформировать повестку заседания учетом плана работы и поступивших предложений от членов Совета.
Сопредседатель Совета                                                           К.Н.Апрелев